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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA MEMALIAJ 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

Nr.   _______ Prot.                                                    Memaliaj, më            /          / 2026 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Punë 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Asfaltimi i rruges segmenti Rruga nacionale -rera bituminoze 

Fshati Krahes nr 2” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

14213100-8 Asfalt bitumi 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 10,291,104(dhjet milion e dyqind e nentedhjet e nje  mije e njerqind e 

kater) leke pa tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Memaliaj, njesia e prokurimit ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMI 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos bazuar ne nenin 76 të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“ i ndryshuar, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 



 

2 
 

te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 te Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr.285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

Për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen me sukses të kontratës, kërkojmë të paraqiten: 

2.2.1. Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

bilancet vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit 

Kontabel te Autorizuar,  ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se:  Nëse vlerësohet, autoriteti/enti 

kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, 
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ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e 

përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht ne ligjin nr.25/2018 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat 

Financiare” si edhe ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim, për xhiron vjetore për vitet financiare 

2022, 2023, 2024,  ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit i kontratës objekt prokurimi. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020 

”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. 

Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 

te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i 

ndryshuar, ku percaktohet se: Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika 2/b: 2. Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e përllogaritur 

të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit  ndermjet kufirit te larte dhe te ulët 

monetar  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i 

ndryshuar ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, 

sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të 

ardhurave; Njesia e prokurimit ka gjykuar te nevojshme percaktimin e 3 (tre) viteve te fundit ne 

perputhje me vleren e fondit limit te kontrates qe prokurohet.  
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2.2.3. Vërtetim lëshuar per shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2023, kudo ku operatori ushtron aktivitet, sipas regjistrimit në QKB, ne perputhje 

me percaktimet e ligjit nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, 

lidhur me afatet e kryerjes se pagesave të caktuara nga njësitë e vetëqeverisjes vendore për vitin 

2023. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale / Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1  Përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesë viteve 

të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

b. Plotësimi i kushtit të sipërpërmendura e ben oferten të kualifikueshme. 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomik do të kryhet bazuar në 

dokumentat e mëposhtme: 

i) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori/et ekonomik, duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra 

e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve: 

1. Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 

2. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

3. Situacionin përfundimtar të objektit; 

4. Aktin e kolaudimit; 

 

Formulari i vlerësimit duhet të përcaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, faktin nëse 

kontrata është realizuar me sukses, përqindjen e punimeve në rast bashkimi të shoqërive, etj. 

ii) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori/et ekonomik duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

1. Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 

2. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

3. Situacionin përfundimtar të objektit;  

4. Aktin e kolaudimit; 

5. Fatura tatimore përfundimtare.   

 

Ne rastin e paraqitjes se ofertave nga bashkimi i operatoreve, pika 2.3.1 gërma “a” plotësohet 

nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 
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pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre 

do të përmbushë këtë kusht. 

 

Kurse pika 2.3.1 gërma “b” duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. (Neni 88, pika 3, i VKM-se nr.285 date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”i ndryshuar). 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponojë dhe të paraqesë Licencën profesionale 

të shoqërise për realizimin e punimeve objekt kontrate, e cila duhet të përmbajë së paku 

kategoritë e mëposhtëme: 

 

N.P-1 A (Punime germimi ne toke) 

             
 

Sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licencave profesionale 

sipas legjislacionit në fuqi. 
 

Për Operatorët e huaj të bëhet ekuivalentimi/njehsimi i licencës profesionale që disponojnë 

nga vendi i origjinës pranë institucionit kompetent të autorizuar, në plotësimin e licencave 

profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë një punësim mesatar prej të paktën 10 

(dhjete) punonjës të siguruar, për 3 (tre) muajit e fundit të deklaruar nga data e hapjes 

së ofertave, të vërtetuar me: 

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të 

specifikohet numri i punonjësve, për secilin muaj të kërkuar; 

- Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën 

e kërkuar.  
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i 

pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas 

përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

2.3.4 Stafi kryesor e mbështetës, punonjësit, çertifikimet, i kualifikuar per keto punime.  

a)  Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë 

ose licence përkatëse  

 

- 1 (një) inxhinier ndërtimi 

- 1 (nje) punonjës teknik ndertimi. 

-  
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Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra 

në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar. 

 

 

 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik ofertues, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 

 

Nr Lloji i mjetit/pajisjes teknike Statusi Sasia 

 

1 Asfaltoshtruese Në pronësi ose me qira 1  

2 Grejder Në pronësi ose me qira 1  

5 Kamion kapacitet mbajtës mbi 25 ton Në pronësi ose me qira 1  

6 Komplet i ndihmes se shpejte Në pronësi ose me qira 1  

7 Kokore  Në pronësi ose me qira 10  

8 Rrul Ne pronsi ose me qera  1  

 

 

(a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet dokumentacioni 

që verteton pronesine e mjetit:- çertifikaten e pronesise; -leja e qarkullimit; -çertifikaten e kontrollit 

teknik; siguracionin; dhe fotot perkatese;  

(b) Ndersa per mjete te marra me qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe 

kontrata e qirase e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te jete e vlefshme per te gjithe 

periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve sipas afatit te kerkuar. 

a. Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të vlefshme 

(ose ekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte 

2.3.6 Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 

 

2.3.7 Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet te provojne se jane ne gjendje apo kane te garantuar 

furnizimin e produkteve te asfaltit, per sa mesiper duhet te paraqese dokumentacionin per: 

1 (një) Fabrik/Impiant Asfalti me QKL ne Pronesi / kontrate noteriale qeraje / kontrate noteriale 

furnizimi. (te vlefshme pergjate gjithe afatit te kesaj kontrate). 
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Per sa mesiper duhet te paraqesin dokumentacionin e pronesise apo marrjes me qera, apo kontrate noteriale 

furnizimi, te shoqeruar me leje mjedisore te leshuar nga QKL si me poshte: 

QKL - Fabrike asfalti – Leje Mjedisi tipi B, Kodi:III.1.B., si dhe e pajisur me ISO 9001:2015, mbi 

çertifikimin e cilësisë së asfaltit nga prodhuesi, si dhe te shoqerohet me Raport Monitorimi nga Organe te 

akredituara prane Drejtorise se Pergjithshme te Akreditimit te pakten 6 muajt e fundit nga data e zhvillimit 

te tenderit.  

Mbështetur në kërkesat e STASH 660-87 dhe STASH 561-87, duke ditur se përgatitja e asfaltit realizohet 

në temperaturën 155 oC deri në 170 oC, Fabrika/Impianti i prodhimit të Asfaltit duhet të jetë në një distancë 

jo më të largët se 100 km nga vendndodhja e objektit të prokurimit. Kjo për arsye që të sigurohet se 

temperatura e domosdoshme për ngjeshjen e asfaltit jo më pak se 140 oC, kusht teknik për ngjeshje referuar 

dhe V.K.M. Nr. 628, date 15.07.2015. 

Në rast se Operatori Ekonomik ofertues ka kontratë furnizimi noteriale, duhet të paraqitet dokumentacioni 

i lartepermendur shoqeruar me kontraten noteriale te furnizimit (e vlefshme pergjate gjithe afatit te kesaj 

kontrate), si dhe me deklaratën e garancisë së prodhuesit ku të jetë i përshkruar emërtimi i objektit që 

prokurohet, sasitë e kërkuara dhe afati i furnizimit. 

 

2.3.8 Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponojë në një nga format e parashikuara nga legjislacioni në 

fuqi, në pronësi ose me qira ose kontratë furnizimi noteriale, për të paktën 1 (një) Impiant prodhimi të 

materialeve Inerte që parashikohen në preventivin e veprës si çakull dhe stabilizant. Për sa mësipër duhet 

të paraqitet dokumentacioni i pronësisë apo marrjes me qera, apo kontrate noteriale furnizimi, të shoqeruar 

me leje mjedisore të leshuar nga QKL si me poshte: 

QKL – Impian/fabrike Inerte – Leje Mjedisi tipi B, Kodi:III.1.B., si dhe e pajisur me ISO 9001:2015, mbi 

çertifikimin e cilësisë së inerteve nga prodhuesi, si dhe te shoqerohet me Raport Monitorimi nga Organe te 

akredituara prane Drejtorise se Pergjithshme te Akreditimit te pakten 6 muajt e fundit nga data e zhvillimit 

te tenderit. 

Në rast se Operatori Ekonomik ofertues ka kontratë furnizimi noteriale, duhet të paraqitet dokumentacioni 

i lartepermendur shoqeruar me kontraten noteriale te furnizimit (e vlefshme pergjate gjithe afatit te kesaj 

kontrate), si dhe me deklaratën e garancisë së prodhuesit ku të jetë i përshkruar emërtimi i objektit që 

prokurohet, sasitë e kërkuara dhe afati i furnizimit. 

 

 

- Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor duhet 

t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. Autoriteti/enti kontraktor 

pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me 

atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё elektronike. 

-Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga legjislacioni në fuqi 

për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj.  

Dokumentet e paraqitura në gjuhë të huaja duhet të shoqërohen me përkthimin e certifikuar në gjuhën 

shqipe. Dokumentet e lëshuara nga autoritete publike në juridiksione të tjera, dhe dokumentet e vërtetuara 
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nga një noter publik në juridiksione të tjera duhet të legalizohen sipas Konventës së Hagës për Vulën 

Apostile, të datës 05.10.1961. 

 

 

 

 

 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Njësia e prokurimit: 

 

 

  

 


